

Salt Turen - det kørte på skinner

I starten af det indeværende år gik gode forenede kræfter i Himmerland sammen, for at skabe nye skønne oplevelser for turisterne.

Salt Turen - På skinner, til vands og i sydehytten, blev første skud i (salt)bøssen og netop denne tur havde sin jomfrurejse lørdag 20. maj - og det med stor succes.

Salt Turen er en pakkøløsning hvor de rejsende både kommer med på en togtur med Mariager-Handest Veteranjernbane, besøger Mariager Saltcenter og får en guidet rundvisning, spiser brunch på Café Salt, samt får en skøn sejltur på Mariager Fjord med Svanen der drives af FjordTours. Alt er inkluderet i prisen - det eneste man skal gøre er at læne sig tilbage og opleve.

Og lørdag 20. maj gik det altså løs - og sikke en start. 81 gæster havde købt billet til den første ud af i alt tre åbne deals, hvor man kommer rundt i det smukke landskab ved Mariager Fjord.

“Det var en vældig fin dag, hvor vejret var med os. I alt 81 gæster havde fundet vej til Handest Station, hvor vi holdt klar med vores mere end 80 år gamle motorvognstog, der satte kurs mod Mariager. Alle rejsende fik udleveret en rigtig jernbanebillet af brunt pap, og flere børn kom ud i førerrummet på motorvognen, hvor de kunne sidde på motorkassen og nyde turen. Kort inden vi nåede Mariager, kunne vi fra toget hilse på turbåden Svanen, der sejlede på Mariager Fjord med kurs mod Hobro.” fortæller Max Rasmussen fra Mariager-Handest Veteranjernbane om dagen, hvor flere gæster ytrede glæde over konceptet.

Salt Turen - På skinner, til vands og i sydehytten, er skabt af ovennævnte turismeaktører og med Destination Himmerland på sidelinjen. Idéen opstod, idet man ønskede at skabe fælles pakkøløsninger rettet mod større grupper, som eksempelvis busselskaber og derved få flere gæster til Himmerland - også uden for højsæsonen. Der er i alt skabt fire pakketilbud rettet mod større grupper, samt tre åbne deals for små grupper hvor fx børnefamilier, par, enkeltpersoner osv. kan booke sig ind og få én på opleveren.

Salt Turen 20. maj var den første af de tre åbne deals for små grupper, og har man lyst til selv at opleve en Salt Tur, er der rig mulighed for dette hhv. 17. juni og 24. juni, hvor der igen sættes fut under Salt Turen.

Læs mere om Salt Turen på en af ovenstående aktørers hjemmesider.